

## Nyhedsbrev november 2023

### Sammen på tur

Tak til alle som deltog i det dejlige arrangement den 7. oktober i Jægersborg Hegn. Det var 5 hyggelige vandreture fra Klampenborg station gennem den stadig grønne skov op til shelterpladsen ved Strandmøllen. Stor tak til turlederne, til Anita Garbers der havde bagt dejlige kager til den medbragte kaffe og især en stor tak Henning Grandjean og Jan Storgaard der stod for organiseringen af dagen.

### Hjælp til den digitale verden

I løbet af efteråret har vi indbudt til medlemsarrangementer, hvor vi introducere nye løsninger for visning af turene. Vi har specielt arbejde på at finde løsninger der tilgodeser de af vore medlemmer som ikke er så digitale.

Vi holder "Åbent hus" den 7. november og den 6. december kl. 16-19 på Kultorvet 7, 4. sal, hvor man kan lære at blive endnu bedre til at bruge de informationer der findes om DVL på hjemmesiderne. Hvordan man søger efter ture og hvordan man får overblik over alle turene i Storkøbenhavn – uanset hvilken afdeling der laver dem.

### På rejse i Mælkevejen – den 15. november 2023

Stjernerne er ikke jævnt fordelt i universet, men er samlet i store 'stjernebyer' kaldet galakser. Vi bor selv i den galakse, vi kalder for Mælkevejen. Galakser består ikke kun af stjerner, men også af gas, støv og store mængder af usynligt mørkt stof, og de fleste – måske alle – galakser har et supertungt sort hul i deres center. I foredraget fortæller astrofysiker Michael Linden-Vørnle, DTU Space om, hvordan Mælkevejen er opbygget og udvikler sig. Se mere i Vandreliv nr. 5, side 15 eller [her](#) på hjemmesiden.

### Print din egen liste over vandreturene

Åben listen her: [vandreliv.dvl.dk](http://vandreliv.dvl.dk)

Vælg afdeling/afdelinger, tidsperiode og klik på "anvend indstillinger"

Når resultatet vises så klik på "eksporter til word"

En liste downloades og kan gemmes eller åbnes til print.

Vælg evt. en mindre skriftstørrelse – og spar på papiret

### Stormskader

Giv agt, hvis du vil ud og vandre på Gendarmstien og andre kystnære stier, skrev Sønderborg kommune for nylig på deres hjemmeside.

Stormfloden har ødelagt kysten mange steder og stierne er våde og bløde. Der vil løbende blive kigget på skader og sat afspærringer op.

Blandt de mange skader er ødelagte asfalt- og grusveje, omfattende skader på Gendarmstien samt de øvrige kystnære stier på Als og Fastlandet, ødelagte bænke, skilte, trapper, badebroer, skadede elinstallationer og gadebelysning, ødelagte fortove, kystsikring og offentlige toiletter. Dertil kommer oprydning af væltede træer og store mængder affald som opskyllet sand, grus, sten, tang og diverse vraggods.

Flere steder langs kysten er det vurderet, at det er farligt at opholde sig. Der er sat afspærringer op, og borgerne opfordres til at respektere afspærringerne.

## Det stormede også i Skåne

Fra Skånelederne i Sydsverige kommer der meddelelse om at stormen har forårsaget mange skader på flere etaper af lederne. Stier og markeringer er spulet væk langs flere kyststrækninger. Lige nu prøver man at få et overblik over skaderne. Man vil kunne finde opdaterede informationer på deres hjemmeside (skaneleden.se) efterhånden som skaderne registreres. Der er mange ødelæggelser på landskab og infrastruktur i området, så det forventes at kunne tage op til 1 år inden alt er repareret.

## Tilmeldingsture

### Ferieture:

**Himmerland og Vitskøl Kloster. Turleder:** Grethe Aagaard Tlf.nr.: 2712 4360 og Bente Frænell Tlf.nr.: 2636 3460

18-25 maj 2024. 90 km. Tilmelding: Fra d. 10.01.2024 kl. 18:00 t.o.m. d. 01.04.2024

## Offentlige møder om urørt skov i 2023

Skovene bliver mere vilde og naturlige - Derfor holder Naturstyrelsen Hovedstaden offentlige møder, hvor der vil blive fortalt om fremtiden for de skove, som er udpeget til urørte skove. Skovene er udpeget for at sikre og forbedre biodiversiteten - altså den biologiske mangfoldighed.

"Udpegningen som urørte skove betyder, at træproduktionen stopper for at give bedre vilkår for biodiversiteten. Oplevelserne i skovene vil blive mere mangfoldige.

I de nuværende produktionsskove vokser de samme træarter i samme alder, mens der på sigt i de urørte skove vil vokse mange forskellige træarter i mange forskellige aldre side om side. Træerne vil ikke blive fældet, men vil få lov at stå til de falder om. I de gamle træer vil svampe, insekter og hulrugende fugle få nye levesteder. Skovene vil selvfølgelig fortsat være attraktive rekreative områder med muligheder for oplevelser og motion", fortæller skovrider Kim Søderlund fra Naturstyrelsen.

Den fremtidige forvaltning herunder naturpleje, friluftsoplevelser og eventuelle træfældninger vil blive fastlagt i en forvaltningsplan for hvert af områderne.

Naturstyrelsen inviterer dig derfor på en skovtur/ekskursion til fods, hvor Naturstyrelsen undervejs vil komme med korte oplæg omkring nogle af de problemstillinger, vi skal have håndteret i de kommende forvaltningsplaner – og som vi gerne vil have jeres synspunkter på. Vi håber derfor, at du vil møde op og høre om planerne og komme med dit input.

Møderne foregår:

Lørdag den 11. november 2023 kl. 14-16 i Ravnsholt Skov og Sønderskov.

Lørdag den 18. november kl. 14-16 Kongelunden og Fasanskoven.

[Offentlige møder om urørt skov i 2023 \(naturstyrelsen.dk\)](https://naturstyrelsen.dk/offentlige-møder-om-urørt-skov-i-2023)

Mange hilsener

Bestyrelsen for Københavnsafdelingen.

# HUSK at bruge REFLEKSER